J. B. Feliciani ed. lib. Gal. de uteri dissectione, de foetuum formatione, de semine, de septimestri partu. Basileae. 1538.

Ejusd. libr. de uteri dissectione etc. J. Cornario interprete. Basil. 1536. fol.

q) Aetius I. I. Capita ad art. obstetr. spectantia: 22, 23 et 24. tetrab. IV. serm. 4. Regulae diaetet. continent. cap. 14. "parientibus facienda" cap. 12: "cura praeguantibus adhibenda Aspasiae." et cap. 25: "cura post exectionem Aspas."

r) Palladius hist. lausiac. J. Meursius primus grecce nunc vulgavit et notas adjecit. L. B. 1616. 4. p. 158.

s) Sine titulo typis expresso, sed inscripto: Regalis dispositionis theoricae Libri X., et practicae totidem libri. *Haly filii Abbas*, quos Stephanus, Philosophiae discipulus in Antiochia ex arabica in latinam linguam transtulit, anno 1126 et 27. sub fine. Impressum Venetiis die 25 Sept. 1492. Opera Bernardini Ricci de Novaria etc. fol.

t) Abulcasis de chirurgia. arab. et lat. cura Johann. Channing. Oxonii. 1778. 4.

2 Bde.

Arabibus in more fuisse videtur, medieos consilia dedisse, medieas vero manus admovisse obstetrices." Omnes vero Arabes Galenum secuti ejus doctrinam imitati sunt et scriptis et factis: sed saepissime eum non intelligentes longe alias ei inferebant sententias, eumque subinde omnino depravabant *u*). Argumento autem nobis sunt eorum scripta, parum incrementi cepisse artem obstetriciam ex tempore Celsi, neque per Arabes in altius evectam esse *v*).

§. 18.

Sequitur tristissimum illud temporis spatium, quo Italia expugnata per imperatores germanicos expulsi sunt Muhamedani e pristinis musarum sedibus, monachique suscepertunt eorum partes, qui parum utilitatis medicinae praestarent. Curbant quidem aegros, sed remedia eorum tanta erant mixta superstitione, ut omnino abscederet ab iis vera medicinae ratio, cuius umbra adhuc remanens per edicta a pontificibus romanis edita delebatur, quibus sanciverant, ne quis monachorum artem exerceat medicam *w*). Ex-

u) Barchusen l. l. De Rhasis placitis. §. XII. pag. 295: "Antequam de Arabum placitis scribere occipiam, lectorem obiter moneam, necesse est, plerosque eorum et Judaeorum, qui de medicina scripserunt, doctrinam Galeni fuisse maxime amplexos, eundemque posteritati propagasse: non sinceram tamen atque integrum hanc conservasse, sed pluribus argutiis inanibusque quaestionibus eam subinde cumulasse adeo, ut nihil supra."

v) Duos tantummodo hoc loco nominavimus Arabes, quin de aliis mentionem faceremus, nam inter se fere similes, quod ad regulas obstetricias, omnes consentiunt, unum tantummodo secuti exemplum, ita Rhazes, Avicenna etc.

De latinarum versionum pretio confer.

Barchusen l. l. pag. 295.

Conring. introd. in art. nud. l. l. pag. 126.

Osiander's Geschichte. l. l. §. 103.

w) Essai histor. sur la medecine en France. p. 72.

Storia della Letteratura italiana di Girolam. Tiraboschi. Tom. terz. In Modena. 1773. 4. pag. 313. XI.

J. S. Semler, Histor. eccles. sel. cap. Hal. 1769. 8. Tom. III. Sect. XIII. cap. II. pag. 261. "nullus clericus artem chirurgicam exerceat etc."

sectiones infantium e gravidis mortuis factae sunt, quae obstetricibus erant commissae, et multa nobis ex hoc tempore sunt exempla hominum, qui tali modo e matrum defunctarum corporibus sunt exsecti.

§. 19.

Priusquam pergamus in disquisitione nostra historica, liceat nobis, brevem eorum mentionem facere, quae nostro conveniant penso. Arctissime in praeclarissimis medicis conjunctas videmus tres nostras doctrinas: eodem modo amplexi sunt therapiam artemque obstetriciam, quanquam id non est argumento, eos exercuisse quoque has artes. Summam vero impenderunt operam, ut alios edocerent has artes, neque deerant singulis exercentibus, cum opus esset graviore consilio. Primo quidem initio propiorem invenimus artem obstetriciam chirurgiae, mechanicum nempe auxilium, quod mulieribus committi non poterat, viri suscepere, qui chirurgiae operam dabant, quod ex arabicis scriptis magnopere elucet. Sed non fuit tunc temporis accuratissima illa doctrinarum sejunctio, quae postea in medicina reperitur. Cuncta amplectebatur, qui dignus haberri volebat nomine docti in literis auctoris. Sed argumentum neutiquam adest, exercuisse cuncta illius temporis medicos, quae docuissent: una forsitan doctrina usi sunt, ut auxilium ferrent suis, de ceteris in libris suis tantummodo locuti sunt. Quare de conjunctione artis obstetriciae cum chirurgia arctissima nil certi statuere possumus, cum haec in ratione tantum et in usu esse potuerit. De isto scientiarum tristissimo statu post expugnatam Italiam sileamus: omnia erant perturbata, regnante sola superstitione et stultitia.

§. 20.

Quoniam vero omnium humanarum rerum maxima est vicissitudo; alia collabuntur, alia altius evehuntur, nulla quies rebus mortalibus concessa. Ars obstetricia a felicissimo Graecorum statu ad miserrimam sub

monachorum manibus conditionem delapsa iterum ad medium sec. XIII. evasit e vilissima humilitate, quum scientias jacentes viri, novis viribus, summo studio maxumaque diligentia praediti sustentarent, easque novo collustrarent splendore. Instaurabantur literae, reditusque earum in vitam omnes summo afficere necesse est gaudio, qui maximum earum pretium salutemque, qua fruuntur ex iis homines, intelligunt. Arabici quidem medici primo producebantur ad lucem *x*): exemplum eorum secuti sunt, qui nova scriberent praecepta; conjunctae denuo doctrinae docebantur, nec mirandum est, artem quoque obstetriciam propiorem fuisse chirurgiae, quoniam ita ejus temporis medici ex exemplis suis didicerant. Deerat autem opus, quo ars obstetricia sola ab aliis doctrinis disjuncta, continebatur, Moschionis ad instar, quod eo majorem habuisset utilitatem post typographicam artem inventam.

§. 21.

Quae literarum inopia, in temporis istius conditione quaerenda, quo dedecori habebatur, officium praestare mulieribus, solis mulieribus decorum *y*), nihilominus sentiebatur, et Catharina dux Brunsuicensis Luneburgensisque medicum incitavit germanum Eucharium Roeslin, qui

x) Magnum momentum habuisse videtur institutum illud Salernitanum, quo *Friedericus II.*, imperator Germaniae, examen pro gradu Doctoris constituerat. Inter alias res arabicus quoque medicus transferendus erat ab examinando. Conf. "Reliqua librora Frid. II. imperat. de arte venandi cum avibus ed. J. G. Schneider. Lips. 1788. 4. In praefatione de vita Frid." — *Franç. Milanens.* aureae decision. reg. curiae regni Sicil. lib. III. tit. XLV. Venet. 1596. fol. — Optimam idem imperator legem promulgavit, ne quis accederet ad medicinae studium, qui non per tres annos logicae operam dedisset; et ut omnes quinque deinceps annos arti medicae impenderent, lege sanxit: institutum, quod hodiernis diebus desideramus, quum tot videmus arti medicae operam dare, qui eo usque neglexere humaniora, ut subinde turpiter se dent, ludibrio sint paulo doctoribus.

y) Le Bon therapia puerarum in gynaeciis supra jam memorat. cap. II. "cum a parturiendi laboribus vexari coeprit, advocanda obstetrix prudens et in ea arte apprime edocta: haec enim ars viros dedecet."

Wormatiae primo degebatur, ut conscriberet instituta in usum obstetricum; qui huic jusso satisfecit, librum conferens e Galeno, Rhaze, Avicenna et aliis z). Sejunctam ergo denuo habemus hoc labore artem nostram, a ceteris doctrinis segregatam solamque per se in hoc libro et liberam. Roeslini opus saepissime recusum est; in alias quoque translatum linguas a), et ab omnibus medicis summa habitum est laude. Quod exemplum multi secuti similia edidere opera, de quibus nominandi sunt Pratis b), Reiff c) Rueff d) et alii. Eorum libri mediocris tantummodo sunt pretii, et nil novi in iis invenimus, quae non Roeslin antea dixisset, sed laudanda tamen voluntas, artem obstetriciam solam tractandi, sejunctam a ceteris doctrinis; et negari non potest, omni tempore fuisse medicos, qui bene intelligerent, dignum esse hanc artem, quae non consideraretur tamquam pars chirurgiae, sed propria doctrina, suis fulta principiis.

§. 22.

Multa contulit arti obstetriciae anatomia, iisdem temporibus novis inventis ornata, quam praecipue docuit Vesalius ille, quem summo cum

z) *Der schwangern Frauen und Hebammen Rossgarten.* Augsburg. 1502. 1528. 1532. 4. 1544. 1551. 1564. 8. Frankf. a. M. 1582. 1603. 8. — Consilia ejus praecipua fuerunt, eo videret obstetrix, ut infantis caput pars esset praevia; infantes mortuos uncis, cultris aliisque rudibus instrumentis extrahi voluit, quas regulas omnes eum sequentes observabant et scriptis et factis.

a) Ejus Versiones habemus latinas, gallicas, batavas, anglicas, nomenque Roeslin in graecum mutatum est Rhodion.

b) De pariente et partu liber obstetricibus, puerperis, nutricibusque utilissimus, in quo praeter historiarum amoenitatem eruditio est non vulgaris. Amsterd. 1657. 12.

c) *Frauen Rosengarten von vilfältigen sorgfältigen Zufällen und Gebrechen der Mütter und Kinder etc.* New ann Tag geben durch Gwaltherum Reiff. Frankf. a. M. 1545. fol. m. K.

d) De conceptu et generatione et iis, quae circa haec potissimum considerantur, lib. VI. congesti opera Jac. Rueff, chir. Tigur. Tig. 1554. 4.

Lingua vernacula: "Ein schoen lustig Trostbüchle von den empfengknüssen etc. durch Jacob Ruff, Burger u. Steinschneider der löbl. Stadt Zürich. 1588. 4. m. Holzschn.

jure ejus restitutorem nominare possumus, qui libro suo praestantissimo e) multa edidit in usum artis obstetriciae figuris illustrata. Nova in arte nostra inventa solis debemus anatomorum operibus, qui maxumo cum studio et omni, quo par erat, amore corporum dissecandorum usum et rationem amplectebantur. Post Vesalium Realdus Columbus f), ejus discipulus et successor, excelluit in hac arte, nec indignum se praebuit tali praceptor. Ex chirurgorum quorundam experimentis, infantium ex utero matrum vivarum execandorum, quod Mathias Cornax Professor et P. Dirlewang Viennensis fecere g), colligere non possumus, artem obstetriciam concedendam esse manibus chirurgorum, quum omni tempore exempla nobis sint, a chirurgis has operationes esse perfectas, quae nullo jure omnino ad artem pertinent obstetriciam.

§. 23.

Conrado Gesner Helveto quam maximae erat curae, ut artem obstetriciam digno haberet loco, eamque in meliorem redigeret formam, quum omnia, quae apud Arabes Graecosque inveniret de arte obstetricia

e) Andreae Vesalii Bruxellensis, invictissimi Caroli V. Imperatoris medici, de humani corporis fabrica Libri septem. Basileae ap. Joann. Oporinum. 1555. fol. (optima haec est inter omnes editio.) Figurarum delineationes pictor celeberr. Titianus confecisse dicitur, earumque eximia pulchritudo et accuratissima naturae imitatio hanc opinionem confirmant. Conf. J. C. W. Möhsen *Verzeichniss einer Sammlung von Bildnissen berühmter Aerzte.* pag. 80 seq.

f) Realdi Columbi Cremonensis in almo Gymnasio Romano Anatomici celebrissimi de re anatomica libr. XV. Venet. 1559. fol. lib. XI. cap. 16. "De utero sive de matrice." lib. XII. "de formatione foetus ac de situ infantis in utero".

g) Foetus vivi ex matre sine alterius vitae periculo caesura, a Fr. Rousseto. med. gall. conscripta, Casp. Bauhino, Prof. med. Bas. lat. reddit. Basil. 1591. 8. — Ante quinquaginta annos jam Jac. Nufer., lanius ille, in sua uxore absque omni detrimento hysterotomiam fecit, quin ex anno 1491 jam facta est mentio sectionis caesareae in vivente summa cum fortuna factae. Vid. Nicolai de Falconis observationes chirurgicae. Venet. 1491.

et de affectibus muliebribus, in unum colligeret, ederetque opus inscriptum: "Gynaecia" per discipulum suum et popularem C. Wolf ^{h)}. Quare occasionem dedit temporis sui medicis et chirurgis, ea cognoscendi, quae veteres recentioresque de arte nostra cogitarint: et novam inde fundavit artem, quam magis magisque eripere studuit manibus chirurgorum rudissimorum, quibus nullum cum scientiis commercium intimum esset, ex quo solum prodire potest vera suo nomine digna ars. Multos in hac re habuit imitatores; et talem per totam fere Europam amorem artis obstetriciae omniumque ad eam pertinentium rerum fuisse, inde patet, quod Bauhinus viginti jam post annos novam auctamque Gynaeciorum editionem Basileae in lucem proferret ⁱ⁾, quam mox secuta est celeberrima illa editio Spachiana ^{k)}.

§. 24.

Chirurgus Parisiensis, Franc. Rousset, plura concessit de hysterotomocia libro, quem anno 1581 publice edidit ^{l)}. Quam operationem imprimis contra Ambr. Paraeum defendit, qui omnino eam rejecerat. Multos tenuit haec hysterotomocia chirurgos, multumque temporis huic rei disquirendae dedere, unde colligere possumus, nondum artem obstetriciam a chirurgia separari posse: nam chirurgiae eam regebant sententiae, talibusque in matribus facta est operatio, quae postea absque omni auxilio felicissime enixa sunt, et quibus optima et pelvis et genitalium erat structura ^{m)}.

^{h)} Gynaeciorum seu de mulierum, tum al. tum gravidae., parturient. et puerperarum affectibus. Basil. 1566. 4.

ⁱ⁾ Gynaeciorum sive de mulierum affectibus commentarii Graecorum, Latinorum, Barbarorum etc. in tres tomos digesti et necessar. imagin. illustr. Casp. Bauhini opera Basil. 1586. 4.

^{k)} Gynaecia s. de mulierum affectibus Graec. Arab. Latin. etc. et recent. quotquot extant cura Isr. Spachii Prof. med. Argent. 1597. fol.

^{l)} Rousset hysterotomocia in Bauhini Gynaeciis I. I. II. tom. p. 501.

^{m)} Mercurii la commare à raccoglitrice. I. II. cap. 28. p. 169. "tam usitatum fuisse, inquit, in Gallia hysterotomociam, uti in Italia venaesectio in dolore capitis."

Nemini in mentem veniebant levia illa instrumenta in tempore magis anticipati: nil noverant praeter uncos cultrosque, quare mansit ars nostra in chirurgorum manibus, quibus notus erat horum instrumentorum usus.

§. 25.

Sed aliud nobis praebetur argumentum, quo non sui juris fuisse artem obstetriciam, probetur, idque in temporis illius conditione quaerendum est. Mulieres exercebant artem nostram, quum falsa verecundia excluderet viros; et his nulli erat curae, quid de doctrina fieret; auxilium suum praestabant parturientibus, justaque sua sumebant. Quin ab ipso magistratu interdum vetitum, ne viri accederent ad parturientes, nisi summa urgeret necessitas: tale enim negotium viris esse dedecori; et chirurgi ex his rarioribus casibus magnum lucrum facere nullo modo potuere. Paulatim in Germania et Hispania gregum pastores in auxilium vocabantur a parturientibus *n*), et haec res perspicue nobis demonstrat, ipsas mulieres libenter interdum sua committere hominibus absque omni eruditione, quam chirurgis, qui nil callerent, quam instrumentis crudelissimis uti *o*), quamquam detrimentum interdum quam maximum ortum sit ex hoc abusu, quare leges promulgatae sunt in hos homines, qui chirurgos et obstetrics studerent demovere a parturientibus *p*). Attamen in Gallia Gervais de la Touche artem obstetriciam per viros exercendam suis commendavit propter imperitiam et stultitiam obstetricum, id quod novum argumentum est, eas omni tempore fuisse easdem *q*).